
 

《損保９条の会》 

損保ジャパン９条たより 

２０２１年 10 月 7 日－４9 号 

「損保ジャパン９条の会」事務局 

鈴木高雄宅 

TEL＆FAX－044-931-6464  

 

10月 19 日公示、10月 31 日投票日で衆議院選挙実施決定 

一人ひとりの１票の積み重ねで政治を変えよう 

自民党総裁に岸田文雄氏が選出されました。立候補した当初は森友問題再調査をはじめ、並々

ならぬ決意を表明したものの、安倍氏の対応に恐れをなし、森友問題の再調査は撤回をはじめ

憲法９条の改定、格差拡大・経済停滞の元凶である新自由主義の継続など、総裁選立候補時の

政策はすべて撤回して、安倍・菅路線をそのまま継承・推進することがされることが明らかに

なりました。そして臨時国会を招集し首相の座につきましたが、これまでコロナ問題対応で再

三臨時国会の開催を求めていた野党の要求を一顧だにせず、予算委員会も開かずに 14日に国会

解散、19日公示、31日投票日で衆議院選挙が行われることになりました。 

9月 8日 4野党（立憲民主党・共産党・社民党・れいわ新撰組）と市民連合が新しい政権の実

現をめざす 6つの柱・20項目にのぼる共通政策（別紙参照）合意しました。それぞれが独立し

た政党ですから違いがあるのは当然ですが、一致する部分での共闘は十分可能です。市民と野

党の共闘を私たちの行動で大きく発展させ、１０月３１日には選挙に参加し、一人一人の１票

の積み重ねで日本の政治を変えようではありませんか。 

 

損保 9 条の会 第 18 回講演会開催のご案内 

日 時：10月 23日（土）午後 2時から 

場 所：北とぴあ 15 階 ペガサスホール 

講 演：安田 菜津紀氏（フォトジャーナリスト） 

     「被災地 紛争地の声から考える平和のあり方」 

損保人トーク：村上 護さん（旧大成火災・広島県出身） 

       「核兵器禁止条約署名にとりくむ私の思い」 

 

参加協力費 1,000 円（会場使用料・講師謝礼・運営費等） 

 

（詳細は同封の別紙講演会チラシをご参照ください） 

 

※講演会に参加を希望され方は以下の損保ジャパン 9 条の会事務局メンバーまでご

連絡ください（斉藤美子 080-6655-0310、岩崎文夫 090-4171-9964、小野富男 090-

8108-9812、小川泰徳 090-6013-5356，鈴木高雄 090-2639-8822）。 

 



＜次ページへ続く＞ 

 

その他お願いと留意点 

●今回は、コロナの感染拡大による入場人数制限が予想されるもとで、会場に来られない人

でも講演が聴けるようにユーチューブによるライブ配信を行う体制を確立しました（詳細

は別紙チラシを参照ください）。ユーチューブは当日だけでなく後日でも視聴が可能です。 

 ●損保９条の会からのカンパのお願い 

日頃は損保ジャパン 9 条の会の活動にご理解を賜り多くのみなさんからカンパをいただいてお

り、この場を借りて厚く御礼申し上げます。重ねてのお願いでまことに恐縮ですが、下記の事情

からこのたび損保 9 条の会へのカンパをお願いすることにいたしました。趣旨をご理解いただき

多数の方の協力をいただければ幸いです。申し上げるまでもありませんが、各講演会に関わる運

営費用はその都度会場参加者の参加費でまかなうことが基本であるとの考え方に変わりはあ

りません。 

 

 

＜損保 9条の会からのお願い＞ 

 

損保 9 条の会のメイン企画である講演会は、今回で第１８回目を迎えます。コロナ禍が続く

中、今回は、やむなく会場入場者数を制限し、ユーチューブによるライブ配信方式を併用する

こととしました。ご自宅にいながら講演を視聴することができ、多くの方に視聴いただけるメ

リットがあります。 

 ところで、講演会にかかる運営費用は、これまで会場参加者の参加費（お一人１，０００円）

で賄ってきましたが、今回は賄えそうにありません。著名な講師を招く以外に、さまざま費用

がかかり、今回はライブ配信に伴う費用も加わります。 

 つきましては、今回、ユーチューブ視聴者を含めて広くカンパをお願いすることにしました。

事情をご理解いただき、講演会の成功と損保９条の会活動の継続・発展へ、みなさまの財政的

支援を心からお願い申し上げます。 

 

 ＜お振込み方法＞ 

  たいへんお手数をおかけしますが、同封の払込取扱票により郵便局窓口にてお振込みくだ

さい。手数料はかかりません。 

  銀行窓口・ATM やネットバンキングによりお振り込むいただく場合は、次のゆうちょ銀行

口座へお願いします。手数料をご負担いただくことになり、誠に申し訳ありません。 

   ゆうちょ銀行 〇一九（ゼロイチキュウ）店（０１９） 当座 ０３１８０２８ 

    損保９条の会 

 

 

 

 

 



 


